MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão - Proex

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEX/IFRS Nº 05, de 21 de dezembro de 2022

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, revoga as

Instruções Normativas abaixo relacionadas tendo em vista a necessidade de atualização do

rol de atos normativos:

Art. 1º REVOGAR as Instruções Normativas abaixo relacionadas:

- Nº 04/2010 - Incentiva o registro das ações de extensão no SiEX/SIGProj.

- Nº 07/2010 - Padroniza a documentação para estágios

- Nº 09/2010 - Regulamenta a concessão de estágios.

- Nº 01/2012 - Define a forma de solicitar atendimento referente ao Módulo

SiEX/SIGProj.

- Nº 09/2013 - Estabelece orientações para submissão de Projetos Pedagógicos dos

Cursos Técnicos vinculados à Bolsa-Formação Estudante do Pronatec no IFRS.

- Nº 10/2013 - Estabelece o fluxo e os procedimentos para cadastro, submissão,

análise e homologação dos Cursos FIC, vinculados à Bolsa-Formação Trabalhador

Pronatec, no IFRS.

- Nº 11/2013 - Estabelece orientações para a realização do Estágio Supervisionado

pelos estudantes dos Cursos Técnicos, ofertados através da Bolsa-Formação

Estudante do Pronatec, no IFRS.

- Nº 01/2014 - Estabelece orientações para a execução do Programa Mulheres Mil na

Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego

(Pronatec).

- Nº01/2015 - Regulamenta a composição e as atribuições da Comissão de Avaliação

ad hoc para fins de avaliação de programas/projetos extensão submetidos aos

programas institucionais de fomento à extensão no ano de 2015. (Tacitamente

revogada) - valia só para 2015.

Revoga Instruções Normativas

da Pró-reitoria de Extensão.

https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-072010-padroniza-documentacao-para-estagios/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-092010-regulamenta-concessao-de-estagios/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-012012-define-forma-de-solicitar-atendimento-referente-ao-modulo-siexsigproj/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-092013-estabelece-orientacoes-para-submissao-de-projetos-pedagogicos-dos-cursos-tecnicos-vinculados-bolsa-formacao-estudante-do-pronatec-no-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-102013-estabelece-o-fluxo-e-os-procedimentos-para-cadastro-submissao-analise-e-homologacao-dos-cursos-fic-vinculados-bolsa-formacao-trabalhador-pronatec-no-i/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-112013-estabelece-orientacoes-para-realizacao-do-estagio-supervisionado-pelos-estudantes-dos-cursos-tecnicos-ofertados-atraves-da-bolsa-formacao-estudante-do-pr/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-012014-estabelece-orientacoes-para-execucao-do-programa-mulheres-mil-na-bolsa-formacao-do-programa-nacional-de-acesso-ao-ensino-tecnico-e-emprego-pronatec/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-012015-regulamenta-composicao-e-as-atribuicoes-da-comissao-de-avaliacao-ad-hoc-para-fins-de-avaliacao-de-programasprojetos-extensao-submetidos-aos-programas-ins/

2

- Nº 06/2015 - Regulamenta a execução do auxílio e a prestação de contas dos

recursos concedidos pelo Programa de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) do IFRS

- Nº 07/2015 - Regulamenta a emissão de certificados dos cursos de Formação Inicial e

Continuada (FIC) da Bolsa-Formação Trabalhador do Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC).

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 02 de janeiro de 2023.

Marlova Benedetti
 Pró-reitora de Extensão

Portaria IFRS nº 189/2020

(O documento original encontra-se assinado na Pró-reitoria de Extensão)

https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-062015-regulamenta-execucao-do-auxilio-e-prestacao-de-contas-dos-recursos-concedidos-pelo-programa-de-apoio-institucional-extensao-paiex-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/instrucao-normativa-proexifrs-no-072015-regulamenta-emissao-de-certificados-dos-cursos-de-formacao-inicial-e-continuada-fic-da-bolsa-formacao-trabalhador-do-programa-nacional-de-acesso-ao-ensi/